

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024

Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước (sau đây gọi là liên hoan) là hoạt động truyền thống hằng năm do Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tổ chức. Đây là dịp để những người làm báo phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử, nền tảng số trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nghiệp vụ, sản xuất tác phẩm, chương trình xuất sắc phục vụ khán, thính giả, độc giả. Qua đó, tuyển chọn các tác phẩm chất lượng cao tham gia Giải báo chí tỉnh Bình Phước, Giải báo chí Quốc gia, Giải Búa liềm vàng, Liên hoan Truyền hình toàn quốc, Liên hoan Phát thanh toàn quốc, giải thưởng báo chí của các bộ, ngành...

Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan lần thứ II - năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - 2024 là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024), hướng tới kỷ niệm 28 năm Ngày tái lập tỉnh Bình Phước (01/01/1997 - 01/01/2025).

- Qua liên hoan nhằm tuyển chọn, biểu dương những tác phẩm xuất sắc, có giá trị nghệ thuật và hiệu quả xã hội cao.

- Là dịp để những người làm báo phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử, nền tảng số giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nghiệp vụ.

2. Yêu cầu

- Quy tụ được những tác phẩm tiêu biểu, xuất sắc của các tác giả; việc chấm điểm, đánh giá, trao thưởng đảm bảo công bằng, chính xác, khách quan, có tác dụng động viên tinh thần sáng tạo của đội ngũ những người làm báo chuyên và không chuyên, các cộng tác viên trong và ngoài tỉnh.

- Các hoạt động liên quan được tổ chức phong phú, có ý nghĩa, gắn liền với hoạt động nghiệp vụ báo chí và nhu cầu tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh Bình Phước.

- Công tác truyền thông về những hoạt động của Liên hoan đảm bảo liên tục, mang lại hiệu ứng cao, lan tỏa rộng khắp.

- Công tác tổ chức đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Liên hoan diễn ra trong các ngày từ **19/6/2024 đến 21/6/2024**.

2. Địa điểm

Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, địa chỉ: Số 228, Trần Hưng Đạo, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên chuyên trách Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

- Hội viên Hội Nhà báo tỉnh Bình Phước.

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Phước.

- Các ngành, lực lượng có chuyên mục, chuyên đề đăng, phát sóng trên các loại hình báo chí của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

- Các cộng tác viên (trong và ngoài tỉnh) có tác phẩm đăng, phát trên các loại hình báo chí của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

IV. NỘI DUNG

Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024 khuyến khích những tác phẩm mang tính tổng kết thực tiễn, phản ánh sâu sắc và sinh động những thành tựu đạt được của tỉnh Bình Phước và các địa phương trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, đặc biệt là kết quả trong thực hiện phát triển kinh tế, thực hiện kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, đảm bảo an sinh xã hội; tuyên truyền các giải pháp, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong việc đưa nghị quyết đại hội Đảng các cấp vào thực tiễn cuộc sống; thực hiện công tác đối ngoại; các mô hình sản xuất ứng dụng công nghệ cao, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số; phát hiện gương người tốt, việc tốt, các mô hình mới, những điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; trong phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; trong phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; công tác phòng, chống dịch bệnh, thiên tai; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm; về vấn đề bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu...

V. THỂ LOẠI

Các thể loại tham dự Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024, gồm **1 thể loại Phóng sự trên 4 loại hình báo chí**:

1. Phát thanh

- **Phóng sự ngắn**: Không quá 3 phút.

- **Phóng sự**: Phóng sự 1 kỳ (tối đa 10 phút); phóng sự nhiều kỳ (không quá 3

kỳ, mỗi kỳ không quá 7 phút).

2. Truyền hình

Phóng sự:

+ *Phóng sự ngắn*: Tác phẩm không quá 03 phút 30 giây.

+ *Phóng sự dài, Phóng sự tài liệu*: Tác phẩm có thời lượng không quá 15 phút.

3. Báo in

Phóng sự, phóng sự điều tra.

4. Báo điện tử

Phóng sự, phóng sự điều tra.

5. Ảnh báo chí

Phóng sự ảnh báo chí (không quá 10 ảnh).

VI. CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối với các tác phẩm phát thanh, truyền hình

- Các tác phẩm dự thi được sản xuất từ ngày **01/6/2023 đến 30/5/2024**, đã được phát, đăng tải trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

- Có văn bản gốc của tác phẩm (nếu văn bản bằng tiếng dân tộc hoặc tiếng nước ngoài phải có bản dịch kèm theo).

- Không gửi tác phẩm của đơn vị mình sang đơn vị khác để dự thi.

- Các tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm pháp lý về bản quyền của tác phẩm, không vi phạm bản quyền.

- Cùng một đơn vị không dùng một nội dung đề tài dự thi ở các thể loại khác nhau, không làm chung cho cả phát thanh và truyền hình.

- Để đảm bảo sự công bằng, khách quan, những tác phẩm vi phạm quy định, thể lệ của liên hoan sẽ bị loại trước khi chấm điểm.

2. Đối với các tác phẩm báo in, báo điện tử, ảnh báo chí

Đã được đăng tải trên các ấn phẩm của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước từ ngày **01/6/2023 đến 30/5/2024**.

3. Cách thức nộp tác phẩm dự thi

*** Đối với tác phẩm phát thanh, truyền hình**

Mỗi tác phẩm gửi theo cả 2 cách sau:

- Qua đường bưu điện:

+ Danh sách các tác phẩm tham dự Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024.

+ Văn bản gốc của các tác phẩm có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị.

- Qua đường điện tử:

+ File mềm của văn bản tác phẩm tham dự Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024.

+ File hình ảnh, âm thanh của các tác phẩm tham dự Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024.

*** Đối với tác phẩm báo in, báo điện tử, ảnh báo chí**

- Phải là bản in chính hoặc sao chụp từ trang báo in, báo điện tử, nhưng phải sạch, đẹp, rõ ràng.

- Đối với tác phẩm ảnh báo chí: Cùng với ảnh đã đăng trên báo, tạp chí... phải kèm theo ảnh phóng trên giấy ảnh cỡ 18cm x 24cm (ảnh đơn) và 12cm x 18cm (đối với ảnh trong nhóm hoặc phóng sự ảnh).

- Các tác phẩm báo in, báo điện tử, ảnh báo chí gửi qua đường bưu điện (đối với các đơn vị huyện, thị xã, thành phố ngoài thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước). Hoặc gửi trực tiếp về Phòng Thư ký biên tập, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

VII. BAN GIÁM KHẢO VÀ THỜI HẠN NỘP TÁC PHẨM

1. Ban Giám khảo

Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024 sẽ có 4 Tiểu ban giám khảo gồm: Tiểu ban giám khảo Truyền hình, Tiểu ban giám khảo Phát thanh, Tiểu ban giám khảo Báo in, Báo điện tử và Tiểu ban Ảnh báo chí.

2. Thời gian chấm tác phẩm

Tùy theo số lượng tác phẩm dự thi, các tiểu ban giám khảo sẽ chấm trước từ 03 đến 05 ngày.

3. Thời hạn nộp tác phẩm

Hạn cuối cùng: **Ngày 30/5/2024.**

3.1. Tác phẩm gửi về: Phòng Thư ký biên tập, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, địa chỉ: Số 228, Trần Hưng Đạo, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. Email: bptv.ctv@gmail.com. SĐT: 0271.3870.403.

3.2. Phong bì ghi: Tác phẩm dự thi Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024.

4. Trao giải

Ban Tổ chức sẽ công bố chính thức các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và trao tại lễ bế mạc Liên hoan.

Tiền thưởng kèm theo các giải sẽ được Ban Tổ chức chuyển cho các đơn vị ngay sau lễ bế mạc Liên hoan.

VIII. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

Trong thời gian diễn ra Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ II - năm 2024, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước sẽ tổ chức hội thảo nghiệp vụ, giao lưu văn hóa - văn nghệ.

IX. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức liên hoan trích từ kinh phí sự nghiệp của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước và các nguồn xã hội hóa.

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám đốc - Ban Biên tập Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Giao Thư ký Chi hội Nhà báo và Phòng Thư ký biên tập chủ trì, phối hợp với các phòng tham mưu Ban Giám đốc - Ban Biên tập triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Sở Thông tin và Truyền thông (để báo cáo),
- Hội Nhà báo tỉnh (để báo cáo),
- UBND các huyện, thị xã, thành phố,
- Phòng VH TT các huyện, thị, thành phố,
- Các đài truyền thanh, truyền hình cấp huyện,
- Đảng ủy (để báo cáo),
- Các phòng chuyên môn trực thuộc,
- Chi hội Nhà báo,
- Lưu: VT, TKBT.

GIÁM ĐỐC - TỔNG BIÊN TẬP